Madame, i correction seroit de besoingne, que Tuzj
faites une bonne response i sa letire, car en Paffuire de
Vempire ) penlt fort servir le roy vostre nepveu, Md,,
quant tons est dit i Ia fin, force sera de envoier monseig-
neinr vostre nepven le roy el infant, comme par mez
autres vous ay cseript, M., quint it vostre coer fillinle,
qui vous est debuee comme fille unicque de few de digne
memoire Vempereur, je me suis divisé nvee le tresorier
Villingher, lequel m'n promis tout nssistence comme en-
tenderés par ces lettres, el samble qui trouveroit volen-
tier manire d'avoir vostre grice,

Mad., j'ay tant fait par moyen d'aveuns mes bon servi-
teurs ebfunis que le pape me donra entretepnuee el suis
delibérd le servie. (Folgen Privatjadien). d'Austbourg
le 2] Janvier nnno 19,

Je eroy que maistre Jeronime Brune de Drisac, qui est
le plus de temps avee Villingher, est depeehé dn dit
Yillipgher pour aller vers le roy et passern par vers
vous,

Ceulx de In conté de Terralle®) ont enveié vers les
Suissen | mis leurs postes, J'ay entendu qu'il font leur
couclusion de faire une alidnee avecque cux.

Loys Maroton,
e ——

13 Sitten in Wallie, :

2) Dic affaive do Vempire il Dmer die gaifevwal favls,

3) Tirol.

Ungeiger. 1836,
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5. Snftruction ded Cardinald von Sitten fite N v.
Becearia,  Biwicy 4. Febr. 1519.

Instructio occurrentiarum pro magnifico dom, Mattheo
de Becearia,

Intellecto crudeli fato Cies. Maj., dominis Helveliis et
undigue per ducem de Wirtemberg tam pyide, ne dicamus
curiose, insinuato et provulgate, dominl Thuricenses rem
moesto animo accepere et explelis de more parentationi-
bus sue emes. maj, tumgunm domino proprio et propriam
Jaeturam el fere communcm luctum profitentur ; verum
interena toties per nos insinuata aenigmata jam in lucem
emergere ef sese palam ellerre incipiunt, Dom, namgue
dux Wirtembhergensis sbatim condunato exereitu ad Rutt=

lingen progressus, incautos oppldanos opprimere arhitra=-
tus, din conceptos motus evomuit, rem tamen ila aetam
audimus, ut rejectus et jam agaressam obsidionem dis-
solvere et se refrabere egriogie pugnantibus oppidanis
fuerit conctus , etinm nonnullis machinis muralibus amis-
sis, Licet nutem hoe jam cousnum procbeat aliis civitatibus
et eavendi et seinvicem astringendi ac colligandi et mutua,
uti jam fieri fama est, auxilia parandl, dignoscendigue
Jum apprime jacturam el morte cwesaris et toti christione
reipublice et ¢is inprimis non esse volgarem, ¢t tam Sue-
vieselighe quam imperinlinm civitatum nutantium quando-
que et dissimulantium vel segnius agentivm animorum
adversum ipsum ducem incendendi et provocnndi: adver-
tendum tamen maxime arbitromur, quod dux ille et nere
alieno gravatus et maximis dudum sumplihus exhanstus
non ngrederetur, sold sui fiducin fultus, bella Ingentia et
rem pdeo ardoam , ideogue de faeili jam conjecturari et
cognosei, Gallum vel dissimulantem vel ad melius deei-
piendum nan audentem ipsepalam agere, alios et snscitare
el movere pecuniisgue fovers, ut omnino in Germanos vel
inclitns Ausirige et Burgnndie domos ipsos Helvelios mo-
veat vel execltet, ut andem ipse, sub auxiliorum eisdem
pracstandorum colore, ad consequutionem foederis Hel-
vetiel pervenint,  Accedit buic rei argumento , quod jam
tribus elapsis mensibus Wirtembergensis ipse Gallico
aere conduxerat circiter viginth ex Helvetiorum ductoribus,
ut paratl forent eum peditibus progredi, of haee o lucem
magis emergunt, eum gallizantes ¥) ex bellicis motibus
festivi undigue eursitent, cuncin misceant, etjwm jam pro-
gressuros videnntur pedites ultro ad noming diniln parare,
Ast vos cb unn dom. Jo. Hacker cumn omuin his praticis
repleri proesentiremus, commonelecimus dominos regen-
tes apud Innsproge, qui statim ad pracveniendos quoscum-
que motus huc destinarunt magn, d. comitem de Sulss et

#) Die Freunte yod Unbanger der Franioicn.
2
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dom, Wolfgnngum de Homburg ct pariter apud dominos
istos rem it suggessimus et egimus , quod stalim custo-
dils circumquaque per pussus omnes, quo possent pedites
exire, dispositis , - etinm gritorem ad ducem Wirtemher-
gensem miscrunty ut se ub incepte retrahat ne quiescat ,
quoniam non forent talia passurl, interea vero ordinarunt
el voearunt n erastinn in octo hue dietam ompium Helve-
tiorum pro eavendis undeguague seandalis. Haee dum
geruntur, pervigil Gallus jam adortd ocensione se cuneta
potiri et invadere posse arbitratur, jam de consequendo
foedere spem concepit et id aere muximo, ingenio ne
quacungue fraude ngredietur, non est enim verisimile vel
credendum, Gallum septemeenium milin publice et fere
trecentiim milin seereto et hine inde accessorin pro soli
consequendd pace exposuisse, sedebat animo, ut foedus
inde consequeretur, quod jam tum in pace insertum rejec-
tum exiitit, quoninm plebs Helvetin ulcisel sanguinem
proprium in Gallum cupiebat et enpit, inde etinm quoniam
Caesarem timebat ct cul cavebant rem molestam facere
propteren tune dilatum foedus inpromissum extitit Gallo
per gallizantes , antequam omnes solutiones perficeret, et
ita nune murtuo Cesare rem facilem el firmam habent et
credunt, provsertim si inter Helvetios et Germanos possent
arma serere ef ipsi auxilintores statim foedus apud Hel-
vetios proponerent habere, ut cumulatis hostibus ipsi Hel-
vetie etinm amicos addercnt, Preterea solvit Gallus
publice et private inter Helvetios LXXma ') et pontitici
maximo XXXm4 scutorum. *) Interest itaque catholice
majestati, sepme principi et sepme dogy, Margaretm, domi-
nos Helvetios nou negligere, et quo Galli conatus et
expensae tendiant prospleere, antiqua vero Austrie et Dup-
gundi@e foedern innovare , confirmare et amplinre, et non
erit difficile, ut nosiris litteris quitndogue commemaoravi-
mus , additi elausulid | quod neatra pars hostibus alterius
partis auxilin armorum vel quoque modo prmstet aut
concedal, el per hoe erit regibus consultum, dominia fir-
mabuntur, conterentur hostes et reddentur amici adhoe-
rentes firmiores ¢ cuneta statim pariter erunt dispositn
ad Romanum imperiom retinendom et conseguendum.
Verum ante omunia expedit cito facere et celerrime mit-
tere et nobis jam cwsarls perditum favorem oportebic
®re et pensionibus retinere et pari sumptn vel forsitan
inferiori Gallum contundere et rejlcere, 8i nune perden-
tur Helvetil, pro semper erit, sl retinebuntur et aquiren-
tur, perpetuo durabunt, et solitd semper scrvitute incon-
cussus pertinnx ot constans aderit ﬂedunensig, periealum
devotionis et observantie ad quique jussn eapessenda
cle, BEx Thuregoe Kal, Febr, MDXIX (gej.) M, *) cardinalis